
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 538 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 39η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1814/2021 
Στην Αθήνα, σήμερα 10-08-2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά 
τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 665211/5-8-21 
πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 05-08-2021. 
 

Θέμα 34ο  
Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 142.808,00 €, συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, για την παροχή υπηρεσιών και την προμήθεια αγαθών για τη συνδιοργάνωση του «ΕΚΟ 
Ράλλυ Ακρόπολις 2021» από την Περιφέρεια Αττικής και την Οργανωτική Επιτροπή 
Διοργανώσεων Μηχανοκίνητου Αθλητισμού της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Μεθυμάκη Άννα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη  
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Κουρή Μαρία 

• Καραμάνος Χρήστος 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 11 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα. 
Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 92ΣΧ7Λ7-21Ψ



 

 
2 

1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2.  Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης –
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας –Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α.- Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-
2018). 

3. Το Ν. 4583/2018 «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ης Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 122/Α΄/18-12-2018). 

4. Τις Διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28-06-14). «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις»). 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/08-08-2016,Τεύχος Α’)       

6. Το Ν. 4782/09-03-2021 (Τ. Α΄Αρ. Φύλλου 36/09-03-2021) «Εκσυχρονισμός απλοποίηση       
και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων ,ειδικότερες 
ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για 
την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία».  

7. Την αρ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018), με την οποία εγκρίθηκε η αρ. 121/2018 
Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης - 
επικαιροποίησης του «Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες». 

9. Την αρ. πρωτ. 498816/02-09-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού 
Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών Αττικής (ΦΕΚ 688/τ.ΥΟΔΔ/03-09-2019), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Την με αρ. πρωτ. 499022/02-09-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού 
Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής/ 
Μεταβίβασης Αρμοδιοτήτων (ΦΕΚ 688/τ.ΥΟΔΔ/03-09-2019) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

11. Την με αρ. πρωτ. 722070/12-11-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: 
«Ανάθεση και Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς 
Συμβούλους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής.» (ΦΕΚ.B  4258/20-
11-2019), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Την υπ’ αρ. 302/2020 (ΑΔΑ: ΡΔΒΤ7Λ7-1Θ8) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
περί έγκρισης Προγράμματος Προμηθειών Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2021. 

13. Την υπ’ αρ.301/2020 (ΑΔΑ:6ΗΒ17Λ7-5ΚΒ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
με θέμα : «Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής και Ολοκληρωμένου Πλαισίου 
Δράσης οικονομικού έτους 2021» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, (108/2021, ΑΔΑ : 
ΩΙ07Λ7-Α53, Απόφαση Π.Σ. «Έγκριση 3η   Αναμόρφωσης Προϋπολογισμού Περιφέρειας 
Αττικής οικονομικού έτους 2021»). 

14. Την υπ’ αρ. πρωτ.: 112945/30.12.2020 απόφασης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με την οποία επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2021 της Περιφέρειας 
Αττικής και την υπ’ αρ. πρωτ.: 81280/6.7.2021 απόφασης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με την οποία επικυρώθηκε η 3η Αναμόρφωση του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2021 της Περιφέρειας Αττικής. 

15. Την υπ’ αρ. 54/2021 (ΑΔΑ: 9ΣΣΓ7Λ7-08Ψ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, με 
την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ.301/2020 (ΑΔΑ:6ΗΒ17Λ7-5ΚΒ) απόφαση Π.Σ. με θέμα 
την έγκριση Προγράμματος Προμηθειών – Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2021. 

16. Την υπ’ αρ. 82/2021 απόφαση της Επιτροπής Πολιτισμού με την οποία εγκρίθηκε η 
σκοπιμότητα και η δαπάνη συνολικού ποσού 150.00,00 € πλέον ΦΠΑ για τη συμμετοχή της 
Π.Α. στο «ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2021» που θα πραγματοποιηθεί την 9 έως 12/9/2021. 

17. Το γεγονός ότι με την προαναφερόμενη απόφαση η δαπάνη που εγκρίθηκε αφορούσε την 
αγορά δικαιώματος αγώνα, απευθείας τηλεοπτικής προβολής και άλλων υπηρεσιών από 

ΑΔΑ: 92ΣΧ7Λ7-21Ψ



 

 
3 

την εταιρεία WRC Promoter GmbH, εταιρεία περιορισμένης ευθύνης που έχει συσταθεί 
σύμφωνα με τη γερμανική νομοθεσία. 

18.   Το από 5/8/2021 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γεν. Γραμματείας Αθλητισμού, το οποίο 
προωθήθηκε στην αρμόδια Δ.νση Οικονομικών Π.Ε. Κ.Τ. Αθηνών Π.Α. από τη Γεν. Δ/νση 
Οικονομικών Π.Α. και έλαβε αρ. πρωτ. 671213/9.8.2021, σύμφωνα με το οποίο αιτούνται η 
συνεισφορά της Π.Α. να είναι άλλη σε είδος, χωρίς πρόσθετη δαπάνη, από αυτή που είχε 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 82/2021 απόφαση της Επιτροπής Πολιτισμού. 
Συγκεκριμένα αιτούνται την προμήθεια banners, την προμήθεια κατασκευής ειδικών 
προδιαγραφών κάλυψης διαζωμάτων, την ενοικίαση και λειτουργία ηχητικής εγκατάστασης 
και εγκατάστασης VIDEO WALL, την ενοικίαση κατασκευής εξέδρας, ενοικίαση 
κιγκλιδωμάτων 900 μέτρα, ενοικίαση 10 δωματίων ξενοδοχείου για τρεις διανυκτερεύσεις 
και 10 δωματίων ξενοδοχείου για μία διανυκτέρευση.  

19.     Το άρ. 176, «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» του ν. 3852/2010, όπως     
τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ. 5 του ν. 4071, παρ. 1 εδ. γ. 

        
 Εισηγούμαστε  
 
        Την έγκριση δαπάνης και διάθεσης πίστωσης  συνολικού ποσού 142.808,00 €, 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, για την παροχή υπηρεσιών και την προμήθεια αγαθών για τη 
συνδιοργάνωση του «ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2021» από την Περιφέρεια Αττικής και την 
Οργανωτική Επιτροπή Διοργανώσεων Μηχανοκίνητου Αθλητισμού της Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού και συγκεκριμένα: 
Για την προμήθεια banners με εκτύπωση σε μουσαμά 31.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  
Για την προμήθεια κατασκευής ειδικών προδιαγραφών κάλυψης διαζωμάτων 24.800,00 € . 
Για την ενοικίαση, τοποθέτηση και λειτουργία ηχητικής εγκατάστασης και εγκατάστασης VIDEO 
WALL στο Σύνταγμα 37.200,00 €  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
Για την ενοικίαση κατασκευή εξέδρας 28.520,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
Για την ενοικίαση κιγκλιδωμάτων 900 μέτρα 15.128 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
Για την ενοικίαση 10 δωματίων ξενοδοχείου για τρεις διανυκτερεύσεις και 10 δωματίων 
ξενοδοχείου για μία διανυκτέρευση 6.160,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
 

 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής Ειδικός Φορέας 01.072 στον 
ΚΑΕ  0844.01 CPV: 92622000-7.  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

        Την έγκριση δαπάνης και διάθεσης πίστωσης  συνολικού ποσού 142.808,00 €, 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, για την παροχή υπηρεσιών και την προμήθεια αγαθών για τη 
συνδιοργάνωση του «ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2021» από την Περιφέρεια Αττικής και την 
Οργανωτική Επιτροπή Διοργανώσεων Μηχανοκίνητου Αθλητισμού της Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού και συγκεκριμένα: 
Για την προμήθεια banners με εκτύπωση σε μουσαμά 31.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  
Για την προμήθεια κατασκευής ειδικών προδιαγραφών κάλυψης διαζωμάτων 24.800,00 € . 
Για την ενοικίαση, τοποθέτηση και λειτουργία ηχητικής εγκατάστασης και εγκατάστασης VIDEO 
WALL στο Σύνταγμα 37.200,00 €  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
Για την ενοικίαση κατασκευή εξέδρας 28.520,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
Για την ενοικίαση κιγκλιδωμάτων 900 μέτρα 15.128 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
Για την ενοικίαση 10 δωματίων ξενοδοχείου για τρεις διανυκτερεύσεις και 10 δωματίων 
ξενοδοχείου για μία διανυκτέρευση 6.160,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 
 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής Ειδικός Φορέας 01.072 στον 
ΚΑΕ  0844.01 CPV: 92622000-7.  

 

ΑΔΑ: 92ΣΧ7Λ7-21Ψ



 

 
4 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το αναπληρωματικό 

μέλος κα. Λογοθέτη Αικατερίνη καταψηφίζουν την ως άνω απόφαση. 
➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσικάρης Δημήτριος και Μεθυμάκη Άννα 

καταψηφίζουν την ως άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Στην υπ’ αριθμ. 82 Απόφασή 
της, στις 02-07-2021, η Επιτροπή Πολιτισμού και Αθλητισμού αποφάσισε κατά πλειοψηφία 
«Την έγκριση σκοπιμότητας και την κάλυψη δαπάνης σε σύνολο ποσού 150.000 € πλεόν ΦΠΑ, 
από τον Κ.Α.Ε. 0844, για τη συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής στο «ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 
2021» που θα πραγματοποιηθεί 9 - 12 Σεπτεμβρίου 2021» και πολύ συγκεκριμένα η απόφαση 
αναφέρει ότι «το ποσό αφορά σε συμμετοχή για την αγορά δικαιώματος διοργάνωσης αγώνα, 
απευθείας τηλεοπτικής προβολής και άλλων υπηρεσιών από την εταιρεία WRC Promoter 
GmbH, εταιρεία περιορισμένης ευθύνης που έχει συσταθεί σύμφωνα με τη γερμανική νομοθεσία 
με αριθμό μητρώου HRB 204902· των οποίων η καταστατική έδρα βρίσκεται στο 
Liebherrstrasse 22, 80538 Μόναχο, Γερμανία· εκπροσωπείται από τον διευθύνοντα σύμβουλό 
της Jona Siebel, με ΑΦΜ DE 288 903 567, η οποία έχει διοριστεί από την Παγκόσμια 
Ομοσπονδία Αυτοκινήτου ως αποκλειστικός promoter του Παγκοσμίου Πρωταθλήματος Ράλλυ 
(WRC) της FIA».  Σήμερα έρχεται μια διαφορετική εισήγηση, με διαφορετικές δαπάνες η 
σκοπιμότητα των οποίων δεν έχει εγκριθεί από την αρμόδια επιτροπή, και συγκεκριμένα: 
«Προμήθεια banners με εκτύπωση σε μουσαμά 31.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
Ενοικίαση, τοποθέτηση και λειτουργία ηχητικής εγκατάστασης και εγκατάστασης VIDEO WALL 
στο Σύνταγμα 37.200,00 €  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Παροχή υπηρεσιών ενοικίασης 
κατασκευής ειδικών ραμπών, αψίδων και κατασκευών για την τελετή εκκίνησης του Ράλλυ 
21.700,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Ενοικίαση κατασκευή εξέδρας 28.520,00 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και, προμήθεια κατασκευής ειδικών προδιαγραφών κάλυψης 
διαζωμάτων 24.800,00 €». Θεωρούμε ότι χωρίς νέα απόφαση της αρμόδιας Επιτροπής, αυτές 
οι δαπάνες δεν έχουν έρεισμα και δεν μπορεί να γίνουν, καθώς δεν έχει αποφασιστεί η 
σκοπιμότητά τους από την Επιτροπή και αυτό δεν έχει την αρμοδιότητα η Οικονομική Επιτροπή 
να το πράξει». 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μεθυμάκη Άννα 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 

 
  

 

ΑΔΑ: 92ΣΧ7Λ7-21Ψ


		2021-08-11T17:26:53+0300
	Athens




